50, etaj
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 143.

Brașov, Miercuri 28 Iunie (11 Iulie).

1900.

„Pacturile“ cu Szell.

Ați șeptemână faimosul organ al lui Banffy a publicat un articol de fond „sensational“ foarte lung, care a fost, se vede, merit să pună vîrf șirului nesfîrșit de articule și corespondențe, ce le publică această fîiă dela începutul anului, cu scop de-a blama politica de naționalitate a ministrului-președinte Szell înaintea marelui public șovinist maghiar.

Ratificarea convenției dela Haga.

Prin „Monitorul Oficial“ de Duminecă s'a promulgat legea votată de Corpurile legitime române, autorizând guvernul a ratifica și, dacă va fi trebuit, a face să se execute convențiile și declarațiunile conferinței internaționale pentru pace dela Haga, semnate la 17 (29) Iulie 1899, și anume:

I. Convențiune pentru regularea pe cale pacifică a conflictelor internaționale;

II. Convențiune asupra legilor războiului pe uscat;

III. Convențiune pentru adaptarea la războiul maritim a principiilor convențiunii dela Geneva, din 22 August 1864;

IV.